4

7. What led to the formation of the First United Front? What were the reasons for its failure?

प्रथम संयुक्त मोर्चा के गठन का कारण क्या था? इसकी विफलता के क्या कारण थे?

Or

Analyze the strategies and methods adopted by Mao Tse-Tung in mobilizing the peasants in the Kiangsi period.

कियांग्सी सोवियत काल में किसानों को संगठित करने में माओ त्से - तुंग द्वारा अपनाई गई रणनीतियों और तरीकों का विश्लेषण कीजिए।

- 8. Write short notes on any two of the following:
  निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें:-
  - (a) Secret Societies
    गुप्त संगठन
  - (b) Dynastic Cycle Theory राजवंशीय चक्र सिद्धांत
  - (c) Hundred Days Reform Movement सौ-दिवसीय सुधार आंदोलन
  - (d) Chiang Kai-Shek च्यांग काई शेक

[This question paper contains 4 printed pages.]

Sr. No of Question Paper: 647

College

Unique Paper Code : 2312102303

Name of the Paper : History of Modern China

(1840 - 1950s)

Name of the Course : B.A. (Hons.) (NEP :

UGCF: UG)

Semester : III

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 90

## Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Students must attempt four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

## छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना

अनुक्रमांक लिखिए ।

कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।

3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

4. इस प्रश्न - पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. The Imperial Chinese polity, economy and society were based on Confucian value system. Discuss.

चीनी साम्राज्यिक राजनीति, अर्थव्यवस्था और समाज कन्फ्यूशियस पर आधारित था। विवेचना कीजिए।

2. What were the problems in the Anglo-Chinese relationship in the nineteenth century? In what ways did the opium trade precipitated the war?

उन्नीसवीं शताब्दी में आंग्ल - चीनी संबंध में क्या समस्याएं थीं? अफीम के व्यापार ने किस प्रकार युद्ध को उत्तेजित किया?

Or

"The crisis of the opium wars began in 1840 merely in terms of Chinese stagnation and Western dynamism". Do you agree?

"अफीम युद्धों का संकट 1840 में मात्र चीनी गतिरोध और पाश्चात्य गतिवाद के संबंध में प्रारम्भ हुआ"। क्या आप इससे सहमत हैं?

3. How far is it correct to say that the Taiping movement was a revolution rather than a rebellion?

यह कहना कहां तक सही है कि ताइपिंग आंदोलन विद्रोह न होकर एक क्रांति थी?

Or

Discuss the nature and significance of the Boxer Movement.

बॉक्सर आंदोलन के स्वरूप एवं महत्व का विवेचन कीजिए।

4. Critically examine the nature of the Self-Strengthening movement and the causes of its failure.

आत्म – सुदृढ़ीकरण आंदोलन के स्वरूप का आलोकनात्मक विवेचन कीजिए तथा उसकी असफलता के कारण बताइए।

5. Examine the main currents within the revolution of 1911. Would you agree that the revolution represents the first phase of China's revolutionary struggle?

1911 की क्रांति के भीतर की मुख्य धराओं की समीक्षा कीजिए। क्या आप इस तर्क से सहमत हैं कि यह क्रांति चीनी क्रांतिकारी संघर्ष का पहला चरण है?

6. The May Fourth Movement of 1919 was an effort to regenerate Chinese society to meet the challenges of Twentieth century imperialism. Discuss.

मई चतुर्थ आंदोलन (1919) बीसवीं सदी की साम्राज्यवादी चुनौतियों का सामना करने के लिए चीनी समाज को पुनर्जीवित करने का एक प्रयास था। विवेचना कीजिए।